CAMARA
MUNICIPAL DE

BETIM

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° J. ,tgre /2019

PR 2.286/2019

CONCEDE DIPLOMA DE MÉRITO DESPORTIVO

DE BETIM A FREDERICO DINOÁ PACHECO

A Câmara Municipal de Betim, por seus representantes, aprovou e eu, Presidente,

promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1 ° - Fica concedido o Diploma de Mérito Desportivo de Betim a Frederico Dinoá

Pacheco pelos relevantes serviços prestados a sociedade Betinense.

Art. 2° - O Diploma a que se refere o artigo anterior será entregue em reunião solene,

em data a ser marcada de comum acordo com o homenageado.

Art. 3° - Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Betim, 6 de Novembro 2019.

Câmara Municipal de Betim
Palmério Cardoso Ferreira

'1ereador PV

Av. Governador Valadares, 241, Centro - Betim - CEP: 32600-115
~---------- • ~nno·(~1\~~AA_Aonn

CÂMARA
MUNICIPAL DE

BETIM

BIOGRAFIA

Frederico Oinoá Pacheco, Fred como é conhecido, é natural de Betim, nascido
em 07/03/1991, filho de Luciana Vogel Oinoá Pacheco e Octacílio Abner

Miranda Pacheco, solteiro, e como boa parte das crianças brasileiras é

fascinado pelo futebol desde muito cedo. Jogou bola na infância e, na
adolescência, passou a atuar no futebol de várzea, como lateral-direito. Viu que
não "vingaria" dentro das quatro linhas, e foi aí que tomou uma decisão rápida,

resolveu ser treinador, decisão que, até aqui, tem rendido bons frutos.

O início foi "no escuro". Fred não conhecia ninguém famoso no meio do futebol.

Não tinha quem o indicasse. Foi preparar pra isso, estudar pra isso, procurar

oportunidade em algum lugar e então resolveu criar seu próprio projeto.

Começou a trabalhar em 2012 fundando um projeto na cidade: Projeto da

AMDH (Associação Mineira de Desenvolvimento Humano) de formação de

atletas. Começou a trabalhar como treinador na categoria juvenil. Classificou­
se bem no campeonato Mineiro Juvenil daquele ano, ficando a na frente até
mesmo dos times do Cruzeiro e do América. Em 2013 disputou o Juvenil de
novo, foi vice-campeão. Isso despertou algumas situações: em 2014 criaram

um sub-20 para aproveitar os atletas que tinham sido vice-campeões, foi

treinador deste sub-20 e fez uma campanha muito boa na primeira fase. Já

bem conhecido pelo seu trabalho, o presidente do Betinense convidou-o para
dividir o profissional do Betinense na segunda divisão. Foi para o Betinense,

classificando para o hexagonal, mas não conseguiu subir pra 2a divisão. Em

2015 foi convidado para ir ao Ipatinga, no Módulo 2. Também classificou para o

Hexagonal Final, mas também não subiu. Em 2016 retornou ao Betinense.
Montaram uma equipe e subiram o Betinense para o Módulo 2. Em 2017

recebeu um convite para dirigir o América sub-20. Fez o ano de 2017 todo no

América, disputou a Copa SP ainda no América. Logo depois assumiu o sub-17

do Cruzeiro, sendo campeão da Salvador Cup. No segundo semestre de 2018

foi dirigir o Vila Nova, chegando então a série A do Campeonato Mineiro, um

dos principais estaduais do país, mas ficou só até março de 2019. Hoje Fred é

Av. Governador Valadares, 241, Centro - Betim - CEP: 32600-115

CÂMARA
MUNICIPAL DE

BETIM

diretor de Futebol do Betim Futebol Clube que recentemente conquistou o vice­

campeonato mineiro da 3a divisão, alcançando o módulo 2 do campeonato
mineiro de 2020.

Av. Governador Valadares, 241, Centro - Betim - CEP: 32600-115